
http://www.comune.santa-maria-della-versa.pv.it 
Email info@comune.santa-maria-della-versa.pv.it 

 

 
Comune di Santa Maria della Versa 

(Provincia di Pavia) 
Piazza Ammiraglio Faravelli, 1 

Cod.Fiscale/P.Iva: 01484840184 
Tel n: 0385/278011-278220 – Fax n: 0385/79622 

C.A.P. 27047 
 
ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO TECNICO 

 
N. 161  DEL 12/11/2024 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DI CONTRATTO DI SPONSORIZZAZIONE PER LA GESTIONE DELLA 
ROTONDA PROVINCIALE SITA IN LOC. BEGOGLIO AL KM 8 + 315 SULLA SP 201 ALLA DITTA 
CÀ BELLA SERVIZI GENERALI SNC DI SANTA MARIA DELLA VERSA. 
CIG B324D79542 
 
 
L'anno 2024, il giorno dodici del mese di Novembre, nel proprio ufficio; 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

VISTI gli articoli 107, 109, 151, 183 e 184 del dlgs 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO il decreto del Sindaco n. 4 del 11.06.2024 di attribuzione dell’incarico di direzione del servizio 
tecnico all’Ing. Roberta Moroni; 
 
RICHIAMATE:  

• Deliberazione di C.C. n. 29 del 15.12.2023 - APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2024-2026 (ART. 151, D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011) e 
s.m.i.; 

• Deliberazione di G.C. n. 128 del 18.12.2023 – APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE (P.E.G.) – ANNO 2024 e s.m.i; 

• Deliberazione di C.C. n. 12 del 16.04.2024 – VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2024-2026 (ART. 151, D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011) e 
s.m.i.; 

• Deliberazione di G.C. n. 34 del 16.04.2024 – MODIFICA AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 
(P.E.G.) – ANNO 2024 e s.m.i; 

 
PREMESSO che: 

• il patrimonio stradale della Provincia di Pavia è caratterizzato da un elevato numero di rotatorie e che 
le aiuole centrali e spartitraffico di pertinenza necessitano di programmi di manutenzione 
programmata periodica al fine di mantenere condizioni di funzionalità e sicurezza; 



http://www.comune.santa-maria-della-versa.pv.it 
Email info@comune.santa-maria-della-versa.pv.it 

 

• la Provincia intende ricercare Soggetti Pubblici e privati interessati a gestire e manutenere il verde 
connesso ai suddetti manufatti; 

• a tal fine, con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 4 del 16.03.2017, la Provincia ha approvato 
il “Regolamento per l’allestimento e la gestione del verde sulle aiuole centrali e sulle aiuole 
spartitraffico di pertinenza delle rotatorie lungo le strade provinciali”; 

 
DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale intende farsi carico della gestione della rotatoria provinciale 
sita in loc. Begoglio al KM 8 + 315 della S.P. 201, al fine di mantenere sempre in ordine l’ingresso del 
paese; 
 
VISTO che con nota prot. 0044027/2024 del 04.07.2024, il Comune di Santa Maria della Versa è stato 
autorizzato dalla Provincia di Pavia il rinnovo alla gestione della rotatoria sita in loc. Begoglio al km 8 + 315 
sulla SP 201 Stradella/Zavattarello incrocio con Loc. Donelasco con decorrenza fino al 24.07.2031; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 29.07.2024 con la quale si stabilisce: 

• di avvalersi, per la gestione del verde della rotatoria, di Ditta specializzata da individuarsi tramite 
contratto di sponsorizzazione nel rispetto del regolamento provinciale sopra citato; 

• di richiedere al Soggetto Sponsor di presentare cauzione pari a € 1.000,00, a garanzia delle 
obbligazioni che verranno assunte; 

• di dare mandato al Responsabile del servizio Tecnico di procedere a tutti gli adempimenti connessi, 
secondo le procedure di legge; 

 
VISTA la Determinazione del Servizio Tecnico n. 124 del 23.09.2024 di approvazione del capitolato 
speciale tecnico per la sponsorizzazione della manutenzione della rotatoria composto da n. 14 articoli, con il 
quale viene disciplinata l’esecuzione della gestione e manutenzione della rotatoria e le clausole della 
sponsorizzazione, nel rispetto del Regolamento provinciale e delle indicazioni di cui alla delibera di Giunta 
Comunale n. 70 del 29.07.2024, e dell’avviso per l’affidamento del contratto di sponsorizzazione per 
gestione del verde della rotatoria provinciale in loc. Begoglio; 
 
CONSIDERATO CHE le modalità di valutazione delle offerte presentate mediante attribuzione di punteggi, 
sono state stabilite nell’avviso per la sponsorizzazione della manutenzione della rotatoria provinciale sita in 
loc. Begoglio come di seguito indicato:  

• qualità complessiva del progetto dal punto di vista tecnico ed ambientale – Max 30/100 punti; 
• conseguimento della migliore visibilità – Max 20/100 punti; 
• maggiore durata del contratto nei limiti di durata massima di anni 7 e comunque fino alla data del 

11.07.2024 – Max 20/100 punti; 
• offerta di interventi manutentivi ulteriori rispetto a quelli minimi descritti nel Capitolato Speciale – 

Max 15/100 punti; 
• minor tempo di realizzazione degli interventi iniziali (ovvero inferiore a 60 giorni dalla consegna 

delle aree, termine massimo indicato nel Capitolato Speciale) – Max 15/100 punti; 
 
DATO ATTO che le domande pervenute sono valutate da una Commissione appositamente nominata con 
provvedimento del Responsabile di Servizio dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte; 
 
RILEVATO che l’avviso per l’affidamento del contratto di sponsorizzazione è stato pubblicato sul sito 
internet e all’albo pretorio on-line della stazione appaltante dal 30.09.2024 al 30.10.2024;  
 
VISTO che il termine per la presentazione delle offerte suddetto è scaduto alle ore 12,30 del giorno 
30.10.2024 ed entro tale termine sono pervenute due offerte da parte delle ditte: 

• AGRIEFFE di Filippo Orlando, con sede in fraz. Soriasco n. 6, 27047 Santa Maria della Versa (PV); 
• Cà Bella servizi generali snc, con sede in Via Roma n. 56, 27047, Santa Maria della Versa (PV); 

 



http://www.comune.santa-maria-della-versa.pv.it 
Email info@comune.santa-maria-della-versa.pv.it 

 

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 151 del 31.10.2024 con la quale è stata nominata la 
commissione per la valutazione delle offerte pervenute per l’affidamento del contratto di sponsorizzazione in 
oggetto; 
 
VISTO il verbale delle operazioni della procedura svoltasi in data 06.11.2024 dal quale risulta la proposta di 
affidamento della procedura alla ditta Cà Bella servizi generali snc, con sede in Via Roma n. 56, 27047, 
Santa Maria della Versa che ha ottenuto il punteggio di 77/100 mentre non è stata ritenuta ammissibile 
l’offerta della Ditta Agrieffe in quanto non valutabile per assenza di documentazione; 
 
RILEVATO che la Ditta Cà Bella servizi generali snc si è dichiarata disponibile alla gestione della rotatoria 
fino al 24.07.2031, scadenza dell’autorizzazione provinciale alla gestione comunale della rotatoria; 
  
VERIFICATA la regolarità della procedura di gara e ritenuto di poter procedere all’affidamento del contratto 
di sponsorizzazione per la gestione della rotonda provinciale sita in loc. Begoglio al km 8 + 315 sulla SP 201 
alla Ditta Cà Bella servizi generali snc di Santa Maria della Versa; 
 
DATO ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010 è stato richiesto il 
CIG e precisamente B324D79542; 
 
VISTO l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, introdotto dall’art. 3, comma 1, lett. d) del D.L. 174/2012, 
convertito nella L. n. 223/2012, relativo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, 
da esprimersi obbligatoriamente dal responsabile del servizio attraverso apposito parere; 
 

DETERMINA 
 

1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto. 
2. Di approvare, come approva, il verbale delle operazioni della procedura svoltasi in data 06.11.2024 

dal quale risulta la proposta di affidamento della procedura alla ditta Cà Bella servizi generali snc, 
con sede in Via Roma n. 56, 27047, Santa Maria della Versa (PV) che ha ottenuto il punteggio di 
77/100. 

3. Di affidare pertanto, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 36/2023 e per le motivazioni in premessa 
esposte, il contratto di sponsorizzazione per la gestione della rotonda provinciale sita in loc. 
Begoglio al km 8 + 315 sulla SP 201 alla Ditta Cà Bella servizi generali snc, con sede in Via Roma 
n. 56, 27047, Santa Maria della Versa (PV). 

4. Di prendere atto dell’offerta in sede di gara della Ditta Cà Bella servizi generali snc e di stabilire 
quindi che il contratto di sponsorizzazione: 
• ha un valore stimato inferiore a € 2.000,00; 
• avrà durata, come da offerta in sede di gara, fino al 24.07.2031; 
• il progetto di allestimento della rotatoria proposto in sede di gara dovrà essere realizzato entro 30 

giorni dalla consegna delle aree. 
5. Di dare atto che il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata ai sensi dell'art. 18, co. 1 del 

D.Lgs. 36/2023, con la sottoscrizione del capitolato speciale d’appalto e delle condizioni derivanti 
dall’esito della procedura. 

6. Di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa.  
7. Di dare atto che ai sensi della Legge n.136/2010 e D.L.n.187/2010, nonché della determinazione n. 8 

del 18/11/2010 dell’A.V.C.P. il codice CIG relativo al presente contratto è il seguente: B324D79542. 
8. Di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990, è il Responsabile 

del servizio Tecnico, Ing. Roberta Moroni. 
9. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

10. Di pubblicare la presente determinazione ai fini della trasparenza dell’azione amministrativa all’Albo 
Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi. 



http://www.comune.santa-maria-della-versa.pv.it 
Email info@comune.santa-maria-della-versa.pv.it 

 

 
 

 
Data Adozione 12/11/2024  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

TECNICO 
   Ing. Roberta Moroni 
 



http://www.comune.santa-maria-della-versa.pv.it 
Email info@comune.santa-maria-della-versa.pv.it 

 

 
UFFICIO RAGIONERIA 

 
Visto, si attesta la regolarità contabile della sopraestesa determinazione, dando atto che la stessa non 
comporta impegno di spesa. 
 
 
 
Santa Maria della Versa lì, 12/11/2024      Il Responsabile Servizio Finanziario 
   Rag. Calatroni Maria Cristina 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
        
     
 
 
 

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO 
 
N 722 del Registro delle Pubblicazioni 
 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione 
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 
18.12.2024 
 
Santa Maria della Versa, 18.12.2024    IL RESPONSABILE PUBBLICAZIONE  
   F.to Ing. Roberta Moroni    
 


